
AGROENVIRONMENTÁLNĚ-

KLIMATICKÁ OPATŘENÍ

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: 

Evropa investuje do venkovských oblastí 

Možnosti PRV v programovém období 2014 - 2020

Ing. Josef Makovský, Ph.D.



Obsah prezentace

• CO?Charakteristika AEKO

• PROČ?Smysl AEKO

• JAK?Obecné principy

• JAK?Základní podmínky AEKO

• ZA CO?Logika platby

• ČÍM?Nástroje



Charakteristika AEKO

Jedno z největších opatření PRV

Cílené na zemědělskou půdu

Podpora šetrných způsobů hospodaření

Rozpočet 903 mil. EUR

V PRV povinné



Smysl AEKO

Půda

• priorita 4C

• ochrana  půdy 
před erozí

• snížení rizika 
smyvu ornice

• vyšší kvalita 
půdy

Voda

• priorita 4B

• kvalita vody

• zadržení vody 
v krajině

Biodiverzita

• priorita 4A

• zachování 
biodiverzity

• podpora druhů 
vázaných na 
zemědělskou 
krajinu

Přínos opatření



Smysl AEKO

Příklady - biodiverzita

 Podpora trvale udržitelných systémů hospodaření

 integrovaná produkce ovoce, révy vinné, zeleniny,

 založeno na omezování množství používaných vstupů (postřiky),

 podpora preventivních agrotechnických operací.

 Šetrné obhospodařování trvalých travních porostů

 obhospodařování s ohledem na potřeby stanoviště,

 posuny sečí, ponechané nepokosené plochy,

 upravené možnosti hnojení.

 Cílená podpora vybraných druhů

 čejka chocholatá, chřástal polní, modrásci.



Smysl AEKO

Příklady - voda

 Snížené množství používaných prostředků na ochranu rostlin.

 Zatravňování erozně ohrožených ploch = snížené riziko smyvu

ornice a zanášení vodních toků.

 Snížené/vyloučené hnojení na velké ploše travních porostů = nižší

výplach do vody a tím i nižší eutrofizace toků.

 Zvýšení retenční schopnosti krajiny = větší zásoby vody v krajině a

vyšší odolnost suchu.



Smysl AEKO

Příklady - půda

 Zatravnění = snížení rizika eroze půdy.

 Snížené množství používaných vstupů = zvýšení kvality půdy.

 Osetí meziřadí vinic = snížené riziko eroze půdy.

 Preference organických hnojiv = zvýšené množství organické hmoty

v půdě.



Smysl AEKO

Podpora takových zemědělských postupů, které mají 

příznivý vliv na životní prostředí zemědělské krajiny.



Obecné principy AEKO

 Ustanoveno nařízením (EU) č. 1305/2013, programovým

dokumentem PRV 2014 – 2020 a nařízením vlády č. 75/2015 Sb.

 Závazkové opatření (v ČR pětileté závazky).

 Vstup do závazku je dobrovolný, ale vstupem se žadatel zavazuje

po celou dobu závazku hospodařit v souladu s podmínkami

opatření!

 Dotace je poskytována za činnosti prováděné nad rámec běžné

praxe a platných právních norem (EU i národních). Není možné

podporovat produkci (dohoda o zřízení WTO, Marrakeš, 1994).



Logika platby AEKO

ČINNOSTI  NAVÍC!

NE zákonné 
požadavky!

NE produkce!



Logika platby AEKO

ŽÁDNÉ ČINNOSTI NAVÍC?

ŽÁDNÁ DOTACE!



Logika platby AEKO

Ztráta příjmu
Dodatečné 

nákladyPLATBA

OBECNÝ PRINCIP KALKULACE PLATBY



Logika platby AEKO

Příspěvek na 
úhradu

Ocenění 
činností

Kalkulace 
platby



Logika platby AEKO

• porovnání systémů

• náklady a výnosy

• lze na úrovni komodity

• bez vlivu fixních nákladů

Příspěvek na 
úhradu

• cena aktivity

• cena službyOcenění 
činností



Logika platby AEKO

Příklad kalkulace platby – Mezofilní a vlhkomilné louky

Ztráta příjmu Kč/ha Kč/ha

PÚ - obvyklá farma 19 668

PÚ – farma pod závazkem 17 088

Ztráta příjmu (rozdíl PÚ) 2 579

Ztráta vyloučením průmyslových hnojiv 1 779

Dodatečné náklady

Zvýšené náklady - aplikace organických hnojiv 609

Dodatečné náklady – seč od strany ke straně 119

Dodatečné náklady – omezení termínu seče 56

Celkem 5 326



Základní podmínky AEKO

 Žadatelem je fyzická nebo právnická osoba obhospodařující

zemědělskou půdu evidovanou v evidenci půdy na žadatele (LPIS).

 Žadatelé jsou povinni plnit společné podmínky:

 Po celou dobu závazku na celé zařazené výměře hospodařit v

souladu s podmínkami závazku.

 Hospodařit v souladu s platnými právními normami, DZES a PPH

 Hospodařit v souladu s minimálními požadavky na použití hnojiv

(tzv. „malá nitrátovka“, dříve SMR 5a) a minimálními požadavky na

použití přípravků na ochranu rostlin, a to na všech DPB žadatele v

LPIS.

 Vést a pravidelně aktualizovat evidenci hnojení a evidenci použití

přípravků na ochranu rostlin a uchovávat je po dobu min. 10 let.



Zařazení do závazku AEKO

Žádost o zařazení (ŽOZ, §3) se podává:

 v prvním roce závazku,

 do 15. května příslušného kalendářního roku,

 Na formuláři vydaném SZIF nebo prostřednictvím aplikace

„předtisky“ na portálu farmáře,

 na celou výměru dílu půdního bloku (výjimka – biopásy)

 V jednom roce lze podat pouze jednu ŽOZ do podopatření.

 V období od podání ŽOZ do vydání rozhodnutí o zařazení

není možné v ŽOZ doplnit další DPB, zvýšit výměru DPB

nebo měnit zvolené podmínky!



Změny zařazení v AEKO

 Žadatel může v průběhu závazku zvýšit nebo snížit zařazenou

výměru prostřednictvím Žádosti o změnu zařazení (změnová

žádost).

 Žadatel může kdykoli v průběhu závazku snížit zařazenou

výměru DPB nebo DPB vyřadit z opatření, ale toto snížení je

považováno za nesplnění podmínek závazku a žadatel vrací

veškeré poskytnuté dotace na tuto výměru.

 Zvýšení zařazené výměry lze provést do 35 % původně

zařazené výměry, popřípadě uzavřením nového závazku.



AEKO – SANKČNÍ SYSTÉM

Cílení sankcí:

 minimální požadavky na použití hnojiv a POR – snížení dotace v

rámci celého opatření AEKO,

 podmínky podopatření – snížení dotace v rámci podopatření,

 podmínky titulu – snížení dotace v rámci příslušného titulu.

Úroveň sankcí:

 snížení sankce o 3, 10, 25, 50 %,

 neposkytnutí dotace,

 vyřazení z opatření.

 Zaveden princip opakování – opakované porušení jedné

podmínky bude sankcionováno o úroveň vyšším snížením až

neposkytnutím dotace.



AEKO - struktura

• Integrovaná produkce ovoce

• Integrovaná produkce révy vinné

• Integrovaná produkce zeleniny a jahod

• Ošetřování travních porostů

• Zatravňování orné půdy

• Biopásy

• Ochrana čejky chocholaté

• Zatravňování drah soustředěného odtoku

S
tr

u
k

tu
ra

Opatření se skládá ze 7 podopatření a celkem obsahuje 23 různých

dotačních titulů.



AEKO - Biopásy

Cíl podopatření

• zakládání neprodukčních ploch

• podpora rozvoje společenstev vázaných na 
zemědělskou krajinu

Biopásy

• plocha osetá speciální směsí plodin 

• podpora ptáků a drobných obratlovců

Krmný biopás

• vytvoření květnatých ploch

• podpora opylovačů

Nektarodárný biopás

? ?



Krmný biopás

 Do 15. června založit biopás určenou směsí osiv.

Podmínky

Povinné druhy (kg/ha) Volitelné druhy (kg/ha)

jarní obilovina (65) slunečnice roční (2,5)

proso seté (15) lesknice kanárská (5)

krmná kapusta (0,8) svazenka vratičolistá (5)

pohanka obecná (15) len olejný (20)

bobovité (30)

lupina bílá (5)

 povinné druhy ve směsi vždy

 volitelné druhy – min. 2



Krmný biopás

 6 – 12 metrů široké, min. 30 metrů dlouhé,

 max. 20 % rozlohy dílu půdního bloku,

 ve směru orby,

 neaplikovat přípravky na ochranu rostlin,

 ponechat bez zásahu alespoň do 31. března,

 od 1. dubna do 15. června zapravit biopás do půdy.

Podmínky



Nektarodárný biopás

 Do 15. června založit biopás určenou směsí osiv.

Podmínky

jeteloviny – alespoň 4 druhy a 15 kg/ha

plodiny – alespoň dva druhy, 5 – 7 kg/ha

byliny – alespoň jeden druh, 5 kg/ha

Jeteloviny Plodiny Byliny

jetel luční hořčice bílá kmín kořenný

komonice bílá pohanka obecná mrkev krmná

úročník bolhoj svazenka vratičolistá sléz lesní

vičenec ligrus slunečnice roční divizna velkokvětá

vikev setá

vojtěška setá

čičorka pestrá



Nektarodárný biopás

 6 – 12 metrů široké, min. 30 metrů dlouhé,

 max. 20 % rozlohy dílu půdního bloku,

 ve směru orby,

 neaplikovat přípravky na ochranu rostlin,

 od 1. července do 15. září provést seč a odklizení pokosené hmoty,

 ponechat dva až tři roky na stejném místě, pak zapravit do půdy,

 založit následující biopás (zbytek do pěti let),

 nepoužívat k pojezdům a jako souvrať.

Podmínky



Ochrana čejky chocholaté

Cíl podopatření? ?

1.

• ochrana hnízdišť čejky chocholaté

• podpora populací čejky chocholaté

2.

• podpora populací ptačích druhů s 
obdobným životním cyklem



Ochrana čejky chocholaté

 Od 1. ledna do 15. června nechat plochu bez zásahu,

 od 16. června do 15. července založit porost plodin,

 od 15. listopadu do 31. prosince zapravit porost do půdy.

Podmínky

Krmná směs (kg/ha) Nektarodárná směs(kg/ha)

proso seté (10) svazenka vratičolistá (6,25)

lesknice kanárská (10) hořčice bílá (5)

slunečnice roční (5) řepka jarní (5)

pohanka obecná (5)

komonice bílá (3,75)



Ošetřování travních porostů

Podmínky ve vztahu k myslivosti

• podpora biodiverzity a zmírnění dopadu plošných 
sečí

• na dílech půdních bloků nad 12 ha

• při první seči, do 15. srpna nebo do první seče 
následujícího roku

• 3 – 10 % max. 1 ha souvislé plochy

Ponechávání nepokosených ploch



Ošetřování travních porostů

Podmínky ve vztahu k myslivosti

• ochrana hnízdišť chřástala

• posun údržby travního porostu po vyhnízdění

Ochrana chřástala polního

• od strany ke straně nebo od středu ke kraji

• ochrana zvěře před poraněním sekačkou

Podmínka způsobu provedení seče 

• přizpůsobení hospodaření - ZCHÚ

• snížení intenzity hospodaření

• údržba krajiny – prevence před zarůstáním 

Obecně podmínky hospodaření



Děkuji za pozornost!


